1

ANEXO II

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA  - SEEC
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPEG
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO – DPG

DEPARTAMENTO DE DIREITO – UERN NATAL

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro para os devidos fins, que eu,_______________________________________

aluno(a) devidamente matriculado(a) no Curso de Especialização em  Direito

Previdenciário/UERN,  tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de aluno,

e nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

I – Dedicação às atividades do curso;

II – Comprovação de desempenho acadêmico satisfatório, consoante as normas
definidas pela entidade promotora do curso;

III – Assumir as despesas com o custeio do Curso, previamente estipuladas, com
previsão de pagamento de mensalidade, através de boleto bancário;

IV – Nas hipóteses de abandono e desistência, ciência absoluta que não terá direito ao
reembolso; bem como prévio conhecimento de que será aplicada uma multa no valor de
50% (cinquenta por cento) do total do saldo devedor que contabilizaria o término do
curso, sendo revertido à Fundação para o Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e
Inovação do Estado do Rio Grande do Norte (FUNCITERN), para que possa ser usada
nos custos operacionais da pós-graduação.

                                         Natal,

______________________________

Assinatura do aluno

Nome do aluno:
CPF do aluno:

2

ANEXO III

CRONOGRAMA DAS DISCIPLINAS

ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PREVIDENCIÁRIO

Disciplina

h/a Início Término

20231

Constitucionalização de direitos e seguridade social 30 12-13/05 26-27/05

RGPS – benefícios previdenciários 30 16-17/06 30/06 a-01/07

RGPS – custeio da previdência social 30 14-15/07 21-22/07

RPPS – regimes próprios de previdência social 30 11-12/08 25-26/08

Metodologia da pesquisa 30 15-16/09 29-30/09

Previdência complementar 30 13-14/10 27-28/10

Crimes previdenciários 30 17-18/11 24-25/11

Direitos humanos e envelhecimento 30 08-09/12 22-23/12

20242

Processo administrativo previdenciário 30 02-03/02 16-17/02

Processo judicial previdenciário 30 01-02/03 15-16/03

Prática processual previdenciária 30 12-13/04 26-27/04

Cálculos e revisões previdenciárias 30 24-25/05 07-08/06

Relações de trabalho e previdência social 30 21-22/06 05-06/07

Trabalho de Conclusão de Curso 90 01/03/2024 30/07/2024

1 Tais datas, no entanto, podem ser modificadas em razão de casos fortuitos, força maior ou
eventuais problemas com docentes, o que será avisado aos discentes, com a maior brevidade
possível.
2 Idem.